
 

000109.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   109 /SEG DEL  18.12.2014 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : PIANO  GIOVANI  DI ZONA DELLA BASSA VAL DI SOLE ANN O 2014 - 

PROGETTO   'SPORTELLO'  -  LIQUIDAZIONE  NOTE  E  F ATTURE E 
RICOGNIZIONE CORRISPETTIVI IMPOSTA SULLA PUBBLICITA '. 
  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che con deliberazione giuntale  n.ro 79   dd.  28/05/2014, veniva approvato il 
Piano Giovani di Zona 2014 dei Comuni di Malè (capofila), Caldes, Cavizzana, Commezzadura, 
Croviana, Dimaro, Monclassico e Terzolas, con la contestuale approvazione  del relativo piano 
finanziario,  nell’importo complessivo di  €.  69.181,00.- 

 
Che con successivo atto n.ro 111 dd. 01/07/2014  veniva confermato il relativo piano 

finanziario approvandone la relativa gestione finanziaria e contabile, e veniva contestualmente  
stabilito l’erogazione dei contributi alle Associazioni ed Ente, per la realizzazione dei  progetti   con 



 

000109.DOC 

soggetti attuatori diversi dal Comune di Malè, da attuarsi con apposito provvedimento della Giunta 
comunale, una volta accertato l’avvio dei singoli progetti. 

 
Atteso che il Piano dell’anno 2014 comprende n. 11 progetti condivisi da diverse 

Associazioni volontaristiche distribuite sul territorio dei 9 Comuni aderenti, fra i quali figura anche 
l’Azione n.ro  10,  denominata “Sportello”, il cui diretto titolare è il Comune di Malè, in quanto 
Ente Capofila, progetto che  prevede tra l’altro le seguenti attività: 
• gestione della stampa di tutto il materiale pubblicitario e informativo necessario a tutte le azioni 

progettuali del Piano Giovani 2014. Tale attività sarà supervisionata dal gruppo ristretto di 
lavoro dedicato alla promozione dell'IMMAGINE e della COMUNICAZIONE del Piano che, 
oltre a definire le linee guida delle promozione del Piano, supporterà i singoli progetti nella 
definizione delle migliori soluzioni promozionali.   

• promuovere attivamente il Piano Giovani di Zona attraverso la presenza strategica a 
manifestazioni giovanili di rilevanza di Valle (Giochi d'estate; Giochi d'Estate junior; 
Miniolimpiadi di Valle, Arcadia, Melissa, Giornata delle Famiglie per la promozione di stili di 
vita sani e benessere etc) anche attraverso la diffusione di materiale informativo e di gadget del 
Piano Giovani. 

 
Osservato che il Piano Giovani, nell’ambito dell’Azione “Sportello” ha partecipato quale 

partner all’iniziativa Famiglie in Festa, promossa dal Servizio Alcologia del Distretto Sanitario Val 
Di Sole in unione con l’Associazione ACAT val di Sole,  assicurando il supporto  pubblicitario e la 
messa a disposizione del materiale per la realizzazione dei laboratori per bambini, gestiti 
volontariamente dalla Cooperativa Progetto 92. 

 
Che sempre nell’ambito dello Sportello sono state sostenute tutte le spese per la pubblicità di 

tutte le azioni, ivi compresi i diritti pubbliche dovuti per l’affissione di cartelloni e manifesti 
pubblicitari soggetti ad imposta sulla pubblicità. 

 
 Verificate le note presentate dalla Società  ICA S.r.l. con sede in La Spezia, Via Parma, civ. 

81, concessionaria del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità 
e del diritto sulle pubbliche affissioni, si ritiene legittimo procedere alla liquidazione delle rispettive 
spettanze nell’importo complessivo di Euro 342,00.- 

 
Verificate inoltre le note  inerenti il supporto fornito dal Piano Giovani Bassa Val di Sole 

all’iniziativa Famiglie in Festa, meglio specificate nel dispositivo sottoesposto e ritenuto opportuno 
provvedere alla liquidazione dei  relativi corrispettivi per un importo complessivo di Euro 84,40.- 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 



 

000109.DOC 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 
      D E T E R M I N A 
 
 

1. Di liquidare e pagare alla Ditta ICA S.r.l. con sede in La Spezia, Via Parma, civ. 81, 
concessionaria del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni,  

2. l’importo di Euro 342,00.- dovuto per l’affissione di manifesti e cartelloni pubblicitari 
relativi alla promozione delle Azioni ed iniziative previste nel Piano Giovani Bassa Val di 
Sole anno 2014, e più precisamente: 
• Avviso 231/2014 – La nostra montagna …………………….  Euro  31,00 
• Avviso 475/2014 – La Grande Guerra in Val di Sole  ……..  Euro  36,00 
• Avviso 422/2014 – A che gioco stiamo giocando ………….  Euro  59,00 
• Avviso 435/2014 – Libri animati ……………………………  Euro  70,00 
• Avviso 423/2014 -  L’officina della comunicazione ………..  Euro  59,00 
• Avviso 184/2014 – Famiglie in Festa ………………………..  Euro  87,00 

 
2. Di liquidare e pagare alla ditta Paganini Matteo con sede in Fucine di Ossana – Via 3 

novembre,  5  la fattura n.ro 5 dd. 15/09/2014, di Euro 24,40.- IVA 22% inclusa,per la 
fornitura di 12 pannelli in multistrato di pioppo per la realizzazione dei laboratori per 
bambini nell’ambito dell’iniziativa Famiglie in Festa. 

 
3. Di liquidare e pagare alla ditta Colorificio Tomazzolli Franco & C. snc con sede in Malè – 

Zona Artigianale, la fattura n.ro 214 dd. 30/06/2014  di Euro 60,00.- IVA 22% inclusa, per la 
fornitura di materiali di rapido consumo (colla e colori) per la realizzazione dei laboratori 
per bambini nell’ambito dell’iniziativa Famiglie in Festa. 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 426,40.-  trova adeguata imputazione al capitolo  

10136  – articolo 101 –  codice di bilancio 1100103   - centro di costo Gestione Piano 
Giovani di Zona -  del bilancio di previsione annuale 2014,  impegno contabile n.ro 
411/2014, prenotato sulla base della deliberazione n.ro 111 dd. 01/07/2014. 

  
5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 



 

000109.DOC 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  18.12.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo  10136 – Articolo 101 - Codice bilancio  1100103 - Impegno contabile n. 411/2014 

  
Malè lì,  18.12.2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


